lis subtilitate, circa aliquorum testium impubertatem, que inspectis regulis generalibus probationis indifferens, non prebet in testibus defectum omnimodum, quoties sunt proximi pubertati, juxta distinctionem, de qua apud Farin. de testibus, quest. 58. cum aliis infra in Romana testamenti de Maldensibus, disc. 26.

Præterea in ea questione, an mixtura causæ piæ sublineat etiam disposita ad causas prophanas, quidquid varient DD. ex congestis per Riccium in add. ad Tiraquell. de privill. pia cap. 4. cap. 80. & Rubicum de testam. ad piæ causas, cap. 54. & sequent. præsertim cap. 59. Ea videtur vera distinctio, quod aut agitur de prophano, seu temporali emolumento, quod accessorie, & consecutivè pio operi admixtum sit, ut erat in presenti casu, & in altero, de quo disc. sequent. & tunc verior sit affirmativa, nisi vehemens urgeat suspicio, quod opus pium sit affectatè positum tanquam color, quæsitus, ut supra.

Aut agitur de dispositionibus omnino separatis, ac inter se non connexis, quarum aliqua fit ad causas piæ, aliæ verò ad prophanas, & tunc, Aut pia dispositio est jure legati peculiariter, quod etiam ab intestato sublineri potest, adeo ut in efficacia aliarum dispositionum prophanarum cedat commodò venientium ab intestato, & tali casu mixtura non suffragetur; Aut est jure institutionis universalis, unde prædictæ invaliditatis emolumentum esset ipsius causæ piæ, & secus, idque ratione æquitas, & justitiæ naturalis, quoniam sicuti Ecclesiæ, & pia causa, spiritus juris positivè solennitatis, ad sui favorem vult, ut attendatur æquitas, seu veritas naturalis, ita justum, ac æquum, & rationabile est, ut id cum alia fervet, neque præter disponentis voluntatem bona retineat, ut iis quæ habentur supra, disc. 12. & disc. præcedent. & alibi, & hic erat casus, dum pia causa erat scripta hæres universalis.

Dicebam verò hæc ad superabundantiam, & quatenus etiam subsisteret, ut hæc voluntas in prophanis dispositionibus esset ex jure positivo imperfecta. Verum id cessabat dupliciter; Primum quia in actu intervenerat novem personæ, scilicet Notarius, Juxta ad contractus, & septem testes, unde quando etiam demendi essent quatuor testes impuberes, adhuc supererant quinque sufficientes ad legata, vel simplicem ultimam voluntatem, cujus jure actus ob clausulas salutaris sublineri poterat, etiam inspecto rigore juris civilis.

Et secundo quia dicti quinque habiles, imò, & quatuor, abundabant ad subsequendum testamentum etiam ad causas prophanas, juxta dispositionem text. in cap. cum esset, de testam. præsertim quia dicti testes idonei, suppleti erant à dictis aliis quatuor, qui saltem alios bene adminiculabantur, ex iis, quæ habentur infra in Tuderina disc. 25. & in aliis; Quia verò causæ necessitas non exigebat, hinc proinde, juxta laudabilem Curiam stylium, assumpta non fuit questio, an in Regno Neapolitano in prophanis admittenda sit hæc testandi forma, necne, & de quo agunt Magdal. de num. test. part. 2. cap. 8. num. 20. cum seqq. Rubicus de testam. cap. 33. num. 69. apud quos concordantur.

COMEN. LEGATORUM, PRO JO. BAPTISTA, ET ALIIS, CUM FRANCISCO DE TURRICELLIS.

Causa decisus per Rotam pro Jo. Baptista, & Consortibus.

De eadem materia, an scilicet disposita ad piæ causas in minus solemnitate, suffragentur circa prophanum excessivum emolumentum, quod pio operi ad favorem conjunctorum assignatum est: Et an solemnitates prescriptæ in testamento cæci, requirantur in dispositionibus ad piæ causas.

S U M M A R J U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutio causæ.
3 De solemnitatibus in testamento eorum, an requirantur pro forma præcisa, vel sufficiat equipollens.
4 Quod dictæ solemnitates non procedant in dispositionibus ad piæ causas, & quid inter liberos.
5 Cappellanie erectæ sine autoritate Ordinarii sunt laicales.

6 An legatum factum cum assertione pietatis consanguineo sit pium.

7 Declaratur conclusio, de qua num. 4.

8 Emolumentum quod præstatur pro sacrificio Missæ, vel alio opere spirituali, est accessorium, & dicitur etiam pium.

9 Non potest una, & eadem dispositio esse eodem tempore valida, & invalida, & quando secus.

D I S C. XVIII.

Catharina Turricella, luminibus orbata, in testamento condito non servata forma, que in testamentis cæcorum prescripta est, per text. in l. hac consultißima, C. qui testam. sac. poss. inter cætera reliquit scuta 10500. pro cappellania obtinenda per consanguineos pro tempore, cum onere sex Missarum quolibet mense, deputato per ipsam testatricem Jo. Baptista primo cappellano; Cümque Franciscus filius, & hæres, ob testamenti nullitatem à dictæ forme defectu resultantem, legata solvere recusaret; Hinc introducta causa coram A. C. prodit sententia absolutoria à legatis prophanis, condemnatoria verò dicti legati pro cappellania, tanquam pii; Devolutaque per appellacionem causa in Rota coram Albergato sub diebus 11. Decembris 1651. & 26. Februarii 1652. pro dicti legati solutione, approbando judicatum, prodierunt resolutiones, quibus hæres accessit.

In disputacionibus igitur habitis, coram A. C. coram quo scripti pro omnibus legatariis, actum fuit de validitate, vel invaliditate omnium legatorum, atque decisio pendebat à puncto, an solemnitates prescriptæ in dicta l. consultißima, percuterent formam præcisa, que adimpleri non posset, per æquipollens, vel potius istud sufficeret; Ista enim secunda parte posita resultat, ut consilio de actus sinceritate, unde cesset ea suspicio, ob quam solemnitates inducæ sunt, disposita etiam ad causas prophanas valeant, ex iis, que cæteris relatis habentur apud Hond. cons. 58. num. 18. lib. 2. Menoch. l. 4. præf. 6. n. 2. Michaloz. de cæco, muto, & surdo, cap. 6. num. 28. Burgos de Pax ad l. 3. Tauri, nu. 1298. ubi ex nu. 1293. plenè agit de hac materia testamenti cæcorum, de qua agitur etiam infra, disc. 33.

Quatenus autem pertinet ad punctum disputatum in Rota, super dicto legato factò in causam d. cappellani, restricta fuit disputatio ad ejus qualitatem, an scilicet illud dicendum esset pium, vel prophanum, Posito enim, quod esset pium, idem scribentes pro hærede, admittent dispositionis validitatem, ad terminos text. in cap. relatum, de testam. quoniam ex eadem ratione in precedentibus pluribus insinuat, ut pia causa juris civilis solennitatis non subiaceret, sed solum attendatur imperfectio voluntatis, valida est dispositio etiam cæci, ut in his terminis specialibus, cæteris relatis Tiraq. & Aden. de privill. pie cause, cap. 10. Vasquez illustr. contr. cap. 103. num. 15. Magdalen. de num. test. part. 2. cap. 4. numer. 54. & seq. Mant. de consuet. lib. 6. tit. 3. nu. 21. Eugen. cons. 63. lib. 2. Add. ad Comitul. dec. 155. in fin. Et quid inter liberos Giovagnon. cons. 5. cum seqq. l. 2. Scraph. decif. 966. cum aliis per Add. ad Comitul. ubi supra.

Insistebant tamen in eo, quod cum hujusmodi cappellania erecta non esset cum autoritate Ordinarii, dici non poterat beneficium Ecclesiasticum, sed res merè temporali, adeo ut etiam laici, & infantes, aliaque Ecclesiasticorum beneficiorum incapaces eam obtinere possent, juxta decif. 125. & 151. Penia, Burat. dec. 1. nu. 7. & seq. & habetur pluries in sua materia sub tit. de Benef.

Quòdque ubi etiam pro emolumento proportionato celebrationi Missarum dicti posset dispositio ad piæ causas, non tamen dicenda esset talis, quoad excessivum cedere debentem ad commodum consanguineorum, cum quibus potius ex causa prophanæ sanguinis, dispositum censetur juxta deducta apud Franch. decif. 565. Cavaler. decif. 212. & 377. cum aliis per Rotam in Romana hereditatis 1. Aprilis 1658. & 16. Junii 1659. coram Albergato, que prodierunt in casu, de quo infra, disc. 50. ubi principaliter agitur de validitate testamenti minoris ad favorem curatoris, incidenter verò de hoc puncto, an id quod dicitur relinqui carnaliter, vel spiritualiter conjuncto sub expressione charitatis, vel pro amore Dei, dicatur legatum pium, necne, & habetur etiam disc. seq.

His tamen non obstantibus; Scribens pro legatariis (etiam in sensu veritatis,) contrarium credebam probabilius, ideoque resolutiones, juxta ac probabiles viæ fuerunt; Quatenus enim pertinet ad primum fundamentum, 7 ut

ut ob cessantem formalem erectionem, cum autoritate Ordinarii, ista cappellania decidenda esset merè prophana; Id continet æquivocum clarum, quoniam aliud est agere, a beneficium sit verè Ecclesiasticum ad effectum, ut cadat sub regulis beneficiabilibus, ad quem effectum discretivè hujusmodi cappellanie dicuntur laicales, ut in dicta sua materia sub tit. de Beneficiis; Aliud verò, an dispositio sit pia, vel prophana; Quoniam autem ad veritatem disc. præced. ac etiam sub tit. de Alien. & Consortib. disc. 1. Stant bene simul, opus esse pium, & tamen non esse Ecclesiasticum ad alios effectus, ideoque non esse bona consequentia, non esse Ecclesiasticum, ergo non est pium, sed prophanum.

Quo verò ad alterum motivum; Dicebam idem, de quo disc. præced. quod scilicet sacrificium Missæ est inæstimabile, atque quodcumque magnum temporale emolumentum, quod sacerdoti celebranti detur, semper est modicum, & consequitivum, ideoque ad regulandam dispositionem, attendendum est ipsum pium opus in ea principaliter demandandum, non autem temporale emolumentum accessorium, & consequitivum; Ac etiam quia implicat, ut una & eadem individua dispositio, diverfo jure censeri valeat, eodemque tempore sit valida, & invalida contra principium, super quo plura colligit Barbof. axiom. 135. nu. 7. Nisi, (disc. præced. advertitur) facti circumstantiæ diverfomode fudeant, quia nempe privatus, cum fraudis suspicione captare velit pingue emolumentum ex ultima voluntate imperfecta, minisque solenni, adijciendo pro colore aliquid modicum pium onus celebrationis missarum, vel simile, quod cum modico incommodo pro alium expleri potest, tunc enim incumbit solum hæredi faciendi celebrare missas, vel aliud opus à moriente volitum adimplendi; Hæc autem suspicio in presenti omnino cessabat ex facti qualitate.

ROMANA LEGATORUM, PRO CLERIA TORSELLINA, CUM SOCIETATE SANCTISSIMÆ TRINITATIS PEREGRINORUM.

Causa disputatus coram Prelato deputato per Protectorem, & resolutus pro Cleria.

An legatum relictum consanguineo, cum assertione, quod fieret ex charitate, dicatur pium, adeo ut debeatur ex minus solemnibus dispositione: Et quid ubi Ecclesiæ, vel pia causa est heres universalis, an teneatur ad legata prophana relicta in testamento minus solenni; Et in incidenter, an secundum legatum censetur cumulativum, vel ademptivum cum primo.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 An secundum legatum censetur cumulativum, vel ademptivum remissivè.
3 Legatum factum consanguineo est prophanum, etiam si dicatur fieri ex pietate.
4 Verbum charitas quid significet.
5 De distinctione duplicis causæ piæ.
6 De interpretatione dicti verbi, de quon. 4.
7 De tractantibus questione, de qua n. 3.
8 Et quando proprie dicatur dispositio prophana, vel pia.
9 Elemosyna est danda potius conjunctis, quam extraneis, & quod secus facientes male agunt.
10 De circumstantiis ob quas in legatario intret ratio pietatis.
11 Quod ista suæ questio facti ex istius qualitate decidenda.
12 An, & quando testamentum ad piæ causas suffragetur etiam quoad prophanas dispositiones.
13 Attenditur bona fides, ac sinceritas actus.
14 De circumstantiis attendendis pro bona, vel mala fide regulanda.

D I S C. XIX.

Amillius Pignanellus, qui juxta frequentem humanam stultitiam, à Salamone exagratam, cum magna parsimonia, propriæ anime nil concedendo, magnum affem comparaverat, testamentum, & primos codicillos fecit, quos confessario tradidit exhibendos post ejus mortem, istaque sequuta, alii posteriores codicilli à se scripti, & subscr.

pti, ac sigillis muniti, in proprio scrinio reperiuntur; Quibus omnibus publicatis, compertum est, quod heredem instituebat in testamento Societatem Sanctissimæ Trinitatis peregrinorum, & convalescentiarum, in primis omnium codicillis, inter alia legata relinquerebatur Clericæ consobrinæ ex charitate scuta bis mille, in postremis verò relinquerebatur eadem ex eadem causa charitatis, scuta mille, ea conditione adjecta, ut hoc legatum relictum censeretur pro omni, & toto eo, quod ab ejus hereditate pretendere posset; Hinc proinde orta est controversia inter heredem, & legatariam coram Jure per dictæ societatis Protectorem deputato; qui ad legatarie favorem pro utriusque legati assequutione pronuntiavit, idemque puto, quod gestum sit per judicem appellacionis, unde propterea Societas acquievit.

In disputacionibus autem, coram uno, vel altero Jure habitis, (in quibus pro legataria scribebam,) duo erant controversiæ puncti; Primum scilicet super dictorum legatorum debito in genere, cum Societas hæres utrumque negaret, ex eo quod codicilli in quibus continerantur, essent informes, ac non haberent solemnitates, que in prophanis dispositionibus necessarie sunt; Et secundo, posito quod dicti codicilli essent validi, & obligatorii, an deberetur utrumque legatum, vel potius secundum futurorum mille tantum, & sic an istud esset ademptivum, vel cumulativum primum.

De hoc secundo habetur actum in sua particulari materia sub tit. de Legatis, ubi pluries agitur, an & quando secundum legatum ad favorem ejusdem personæ, sit cumulativum, vel ademptivum.

Quatenus vero pertinet ad primum, ille in duas inspectiones subdividitur; Primum scilicet, an ista legata dicenda essent pia, adeo ut in eis, non obstat defectus solennitatum, sed intrat dispositio text. in cap. relatum, de testamentis; Et secundo, an posito quod jure prophanæ dispositionis regulanda essent, adhuc tamen illa solvi deberent per heredem, que est causa pia, cum quia solennitates juris positivi non attenduntur, unde propterea dispositio dicti text. in cap. relatum, tam activè, quam passivè, locum habere deberet.

Quoad primum; Scribentes pro hærede deducebant eandem conclusionem insinuatam disc. præced. cum ibi allegatis, ad probandum quod ubi agitur de dispositione facta ad favorem sanguine conjuncti, illa potius referenda sit ad causam naturalem conjunctionis sanguinis, quam ad aliam pietatis, ideoque, non pia, sed prophana dispositio censenda sit, quamvis amore Dei, seu pro salute animæ, fieri dicatur.

Clarius verò in hac facti specie, in qua, dicta pietatis, vel religionis causa non exprimitur erga Deum, vel animam propriam, sed adhibetur solum terminus, seu vocabulum charitatis, quod est æquivocum, & aptum convenire etiam causæ naturali, cum verbum charitas congrue etiam valeat dilectionis humanæ, que erga conjunctos, vel amicos, ac benevolos habeatur; Ideoque duplex piæ causæ species in jure consideratur; Una que respicit amorem Dei, ac salutem animæ; Et altera, que dicitur pia legaliter, non autem spiritualiter ad certos effectus, non autem ad istum, ut exemplificari solet in legato libertatis, ex deductis dec. 74. num. 10. & seq. & nu. 21. cum seq. part. 2. diverf. ubi concord.

Quod bene comprobati dicebant ex eo, quod in aliquibus legatis factis amicis, & familiaris non indigentibus, etiam de summis notabilibus, idem charitatis terminus, seu vocabulum adhibetur, unde propterea constat quod esset consuetudo loquendi testatoris, ita explicandi amorem, ac benevolentiam sub hoc vocabulo charitatis.

His tamen non obstantibus, contrarium dicebam probabilius (etiam in sensu veritatis per Judicem quoque 7. agnita;) In hac etenim questione in qua nostri majores se involvissent videntur, ut patet ex relatis per Magdalen. num. test. part. 2. cap. 3. numer. 37. cum seq. Sura. de alim. tit. 8. privill. Franch. decif. 565. ubi Aden. Marcian. jun. resp. 3. part. 1. Rubi. de testam. cap. 73. apud quos cæteri; Vera, & germana distinctio videtur, quod: Aut nulla legandi causa expressa est, sed ex legatarii paupertate cadere valeat dubitatio, an magis ex motivo sanguinis, quam ex illa pietatis, legatum factum sit, & tunc in dubio, potius causæ naturalis sanguinis, quam alteri pietatis, dispositio referri debeat.

Aut expressum est motivum pietatis, illud autem qualitatè legatarii incongruum sit, quia nempe sit bene provius, & tunc

& tunc verus est, ut iste dicatur color questus, ut pluries expertus sum, quod ex affectata cautela Notariorum, vel partium citra intentionem testantis id adici solium sit; Aut demum, attenda qualitate personae, congruat pietatis motivum, quia nempe conjunctis dici mereatur pauper, cui charitatis, ac pietatis terminus recte conveniat, & tunc testatoris istud motivum explicante, nulla lubeffe videatur congrua ratio, cur ipsius testatoris expressioni deferendum non sit.

Elemosyna siquidem, juxta bene ordinatam charitatem, magis distribuenda est conjunctis, ac proximis, quam extraneis, ex iis, quae ceteris relatis deducuntur per Franch. decis. 190. ibique A. dd. & plenè per Rub. de testam. cap. 73. num. 70. & seq. & num. 87. & seq. ubi plura de more colligit (magnam offendendo lecturam,) contra eos qui habentes pauperes conjunctos, istis neglectis, Ecclesiae, vel pie causa relinquant.

Hinc proinde, cum in hac facti specie ageretur de nobili matrona, vidua, & sene, aliquibus infirmitatibus subiecta, de fortuna bonis partem provisa, atque numerosa familia gravata, utque attenda ejus conditione, pauper dici poterat, atque hujusmodi legata in summa scutorum trium mille, habita proportione ad hereditatem dictae pie Societati relicta, quam supponebam esse valoris circiter 80. m. importabant quamdam elemosynam, factam ex illa saltem morali obligatione, quae late ceteris relatis exegeratur per Rub. ubi supra; Et propterea illa videtur quaestio potius facti, quam juris pro facti qualitate prudenti arbitrio decidenda.

Ex his autem, inanis remanebat altera inspectio, an dicti codicilli non solemnes, suffragarentur pro hujusmodi legatis necne, quoniam posita pietate dispositionis, ita cessabat quaestio in radice; Verum ubi de illa agendum esset, an scilicet testamentum ad pias causas, valeat etiam quoad dispositiones prophanas; Deducerem eadem, quae habentur supra, dis. 12. & in aliis, quod scilicet difficultas cadere posset, quando in testamento, vel alia ultima voluntate imperfecta, adesse solum quaedam mixtura accidentalitatis, vel accessoria causae pie, puta legatorum, adeo ut, id quod ad causas prophanas dispositum est, atque ex hoc defectu indebitum remaneat, cedat commodo legitimi haereditatis, & tunc intrare potest opinio dividendi dispositiones, subintendendo scilicet piam, & reprobandam prophanam; Sed ubi ipsa pia causa infirmata est haeres, ut videtur propterea id quod legatarius tolleretur, ipsi pie causae accresceret, tunc ex regula, quod quisque iuris, & ex altera ratione d. dis. 12. & in aliis pluries infirmata, quod Ecclesia, & pia causa generaliter juris positivum sollemnitate negligere debet, ac potest, solumque procedendum est cum veritate naturali, iustum, ac rationabile non est, ut disponentis voluntatem scindat, atque obtineat ea bona quae sicut, quod defunctus, non sibi, sed alteri relinquere voluit.

Potissimè ubi (ut in hac facti specie, dispositio bonam fidem, ac sinceritatem praeserferat, omnemque tollat machinationis suspitionem, quod scilicet affectatè, causa pia, vel Ecclesiae haeres instituta esset cum minori emolumento, ut ita majus esse valeat illud eorum, pro quibus dispositiones cantant, adeo ut, non improbabile de sincera, & perfecta defuncti voluntate dubitari valeat, pro facti qualitate, ut in praecedentibus advertitur.

Ista verò suspicio in hac facti specie cadere non poterat, stante modestitate legati comparative ad hereditatem; Ut enim advertitur infra in Avenionens. dis. 39. ac etiam in Romana de Martinis, dis. 33. Verisimile, vel inverisimile, sive magnum, vel respectivè modicum interesse, in hac materia totum regulat; Si enim aliqua machinatio in hoc facti debuisse ex parte hujus legatariae, utique, vel totam hereditatem, vel saltem longè majorem summam pro se captare studisset; Ac ulterius omnis suspicio penitus abierat, ex qualitate istius mulieris, quod non agebatur de testamento, vel codicillis conditis aliena manu per graviter infirmum, quod casu hujusmodi suspiciones, vel quaestiones intrant, sed omnia confecta erant per ipsum testatorem, nam propria accurate, ac in statu valetudinis, ideoque de naturali veritate, ac sinceritate actus non erat dubitandum.

Et quamvis in milite, contrarium in jure dispositum sit, ut etiam codicillis haereditas adimi valeat, an text. in l. militis,

13 vel Ecclesia haeres instituta esset cum minori emolumento, ut ita majus esse valeat illud eorum, pro quibus dispositiones cantant, adeo ut, non improbabile de sincera, & perfecta defuncti voluntate dubitari valeat, pro facti qualitate, ut in praecedentibus advertitur.

14 Ita verò suspicio in hac facti specie cadere non poterat, stante modestitate legati comparative ad hereditatem; Ut enim advertitur infra in Avenionens. dis. 39. ac etiam in Romana de Martinis, dis. 33. Verisimile, vel inverisimile, sive magnum, vel respectivè modicum interesse, in hac materia totum regulat; Si enim aliqua machinatio in hoc facti debuisse ex parte hujus legatariae, utique, vel totam hereditatem, vel saltem longè majorem summam pro se captare studisset; Ac ulterius omnis suspicio penitus abierat, ex qualitate istius mulieris, quod non agebatur de testamento, vel codicillis conditis aliena manu per graviter infirmum, quod casu hujusmodi suspiciones, vel quaestiones intrant, sed omnia confecta erant per ipsum testatorem, nam propria accurate, ac in statu valetudinis, ideoque de naturali veritate, ac sinceritate actus non erat dubitandum.

15 Et quamvis in milite, contrarium in jure dispositum sit, ut etiam codicillis haereditas adimi valeat, an text. in l. militis,

ROMANA TESTAMENTI ET CODICILORUM, INTER MONASTERIA CONVERTITARUM, ET PUELLARUM MENDICANTUM.

Discursus in congressu pro veritate.

An haereditas directo in testamento relicta Ecclesiae, vel pia causa, revocari, seu adimi valeat per codicillos favore alterius pie causae. Et incidenter, an pia causa detrahat trebellianicam contra aliam piam causam.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Haereditas codicillis dari, & adimi non potest.
3 Eriam favori pie causae, si alia pia causa est haeres.
4 De ratione ampliationis, & n. 14.
5 In limite est contrarium, & quare argumentum ad piam causam non procedat.
6 Trebellianica detrahitur per piam causam contra aliam piam causam.
7 Contrarium ejus quod habetur num. 3. ut codicillis adimatur haereditas.
8 Item contrarium ejus, de quo n. 6. & infra n. 12.
9 Quod verior sit opinio, de qua n. 7. & de ratione.
10 Et quod non sit privilegium, sed quia se exigeratio.
11 Et de simili testamento militari, vel inter liberos.
12 De conclusione, de qua num. 6. & 8.
13 Testator non potest facere, ut codicillis haereditas detur, vel adimatur, sed potest prohibere trebellianicam.
14 Respondetur ad rationem, de qua num. 4.

D I S C. XX.

Postquam Afcianus Rivaldus qualificatus Praelatus, testamentum condiderat, in quo haereditem scriperat Monasterium mulierum penitentium, quae vulgo Convertite nuncupantur in via curfus, in postremis codicillis mandavit, ut totum id, quod in testamento ad favorem dicti Monasterii dispositum, censeretur dispositum ad favorem Conservatorii puellarum mendicantium; Cumque administratores Monasterii, sequuta morte testatoris, praetenderent quod haereditas in testamento relicta, non potuissent in codicillis adimi, quod quae propterea sibi debuit esse titulus haereditarius, cujus ratione sibi debita esset trebellianica pro ejusdem haereditatis restitutione jure obliquo fideicommissi, quod ex codicillis resultat; Ego verò effem utriusque pii loci deputatus; Hinc benevolè statutus fuit congressus coram doctissimo Praelato dicti Monasterii iudice, de quo pluries mentionem facio, praesertim sub tit. de feud. dis. 5. in quo congressu, meum votum fuit, quod dicti Monasterii praetentio probabilè fundamentum non haberet, eique alii adhaeserunt, idque controversiae finem dedit.

Motivantes pro dicto Monasterio primo instituto in testamento; Dicebant, quod ei iuris regula assisteret, ut scilicet haereditas, codicillis dari, vel adimi non valeat ex text. in l. quidam, §. si. ff. de condit. institut. l. 2. C. de codicillis. §. codicillis instit. eod. cum plur. concord.

Neque dictae regulae obviare dicebant, quod codicilli concepti essent ad favorem pie causae; Tum ex regula convalidationis privilegiorum inter aequè privilegiatos, de qua supra, dis. 15. cum aliis per Tiraquel. & Adden. de priv. pie caus. cap. 26. & Clarin. contrav. 39.

Tum claritè, magiquè stringenter, ex doctrina Bald. in l. 1. C. de sacros. Eccl. num. 146. & seq. ubi in specie firmat, ut dicta regula procedat, quamvis in codicillis favore pie causae dispositum esset, assignata ratione, quod scilicet testator, eligendo codicillari potius, quam testari, elegisset videatur viam incompetentem ad disponendum jure directo; Et consequenter quod ita adesse dicatur defectus voluntatis, quem utpote juris naturae, favor causae pie non supplet; Atque doctrinam Bald. sequuntur Alexan. in l. 2. C. de codicillis. n. 1. & alii relati per Valquez de success. creat. lib. 3. §. 25. num. 9. (qui hinc inde distulit, atque nihil firmando relinquit cogitandum,) & Cestiri. (qui remissivè loquitur nihil firmando) lib. 4. contrav. cap. 3. n. 9.

Et quamvis in milite, contrarium in jure dispositum sit, ut etiam codicillis haereditas adimi valeat, an text. in l. militis,

15 ff. de melior. restam. cum concordant per Valquez d. §. 25. num. 15. Boss. de rest. militaris. tit. 11. §. 2. num. 35. & seq. Considerari solet tamen ratio differentiae ab eodem Bald. & aliis assignari solita, quod scilicet in milite intrat excusatio ratione militaris simplicitatis, quae ratio non militat in pagano, qui praesumitur scire, vel scire tenetur juris dispositionem, cujus ignorantia non excusat.

Araque ad movendum, quod hujus quaestioni nullus esset effectus, dum hic versatur solum circa detractionem trebellianicæ, quae non datur contra piam causam; Respondent autem eadem regula convalidationis privilegiorum, quod quae propterea privilegium, quod pie causae competit, ut contra eam non detur detrahitur falcidia, vel trebellianicæ, non procedat contra aliam piam causam aequè privilegiatam, & consequenter ut haeres pia causa, detrahat trebellianicam, & falcidiam alia pia causa, ex iis, quae late refert Clarin. (qui disputat quaestionem ad partes) d. contrav. 139. & seq.

Et converso motivantes pro Conservatorio vocato in codicillis, dicebant, quod contraria opinio, ut adinstar privilegii militaris, favore pie causae possit codicillis adimi haereditas testamento relicta, esset verior, magisque communis, allegando ad id Bart. conf. 66. n. 2. lib. 2. in l. 1. Cod. de codicillis. n. 2. in tertio limbo. Gngiel. de Benedic. in cap. Raymurus. §. 3. num. 58. Balazar. de Thom. tract. 10. de dis. post. ad pias caus. cap. 43. num. 92. Fufat. conf. 94. ubi in specie contra aliam piam causam.

Quoque in omnem casum, nullius exinde resultaret effectus, eo quia verus esset, ut privilegium pie causae non patenti detractionem trebellianicæ, vel falcidiae, locum haberet etiam contra aliam piam causam, ut firmat alii praeter collecti per Clarin. d. contrav. 139. & refer etiam hinc inde Rota, quae nihil decidit de l. 1. num. 3. part. 10. recent. & habetur magis ex professo actum in sua sede sub tit. de legit. & detractione.

Mihi autem verior visa est haec secunda opinio, ideoque fuit in voto cui ceteri adhaeserunt, quod praesentio dicti Monasterii probabilitatem non haberet; Tum quia dicta praetentio opinio Bart. maiorem autoritatum assistentiam habere videtur, Tunc clarior ob convincentem rationem in praecedentibus pluries infirmata, ac etiam sub tit. de fideicommiss. dis. 108. ut pia causa, cum naturali jure, solaque naturali veritate regulanda sit, ideoque non admittat Juris civilis distinctiones, ac subtilitates inter directas, & obliquas dispositiones, ac inter testamenta, & codicillos, sed attendat solum ipsam naturalem veritatem, quid scilicet testator voluerit; Ideoque (ut aibi advertitur) istud dicitur privilegium improprie, ac per quemdam modum loquendi, ad distinguendum has dispositiones ab aliis prophanis quae juri potius eoque regulis subiectae sunt, non autem quod verè sit privilegium, unde propterea intraret regula convalidationis privilegiorum inter privilegiatos.

Et verò quae per DD. ponderantur de testamento militari, sive altero inter liberos, rectè intrant, non in ratione communicationis, vel extensionis privilegii, (ut aliqui non bene opinantur) sed ex identitate, vel majoritate rationis, ut scilicet, quemadmodum in milite ob simplicitatem, vel in parte ob cessantem suspitionem, lex dispensat regulis generalibus, ita fortius in piis dispositionibus.

Eademque ratio, planam apud me perpetuò reddidit, supra recentiam posteriorem opinionem, circa detractionem trebellianicæ, vel falcidiae, ut ei subiecta esse non debeat pia causa, quamvis cum altera pia contentio sit, adeo ut aequè legatarum ineptis, ista visa sit, ita in hujusmodi propositionibus variando, atque unam ex involutis quaestionibus desuper efformando; Idque, non ex regula convalidationis privilegiorum; Minusque ex ejusdem regulae limitatione, an utroque sit pariformiter privilegiatus activè, & passivè necne, cum similibus frigiditatibus; Sed ex dicta ratione, quod in pia causa attendenda est sola veritas naturalis, ac perfectio voluntatis, ut ista observetur, summe effectum fortiorum ex modo, quod verè defunctus voluit, ut d. tit. de legit. & detractione.

Quintimo fortius ad hunc effectum, quam ad alium superius dictum, adimendi codicillis haereditatem, quae directo in testamento data sit: In eo enim accedit in defuncto circa ea quae legi positive subiacent, defectus potestatis, cum neque volens possit id, quod expressè lex vetat; In isto autem casu, ex veteri, magisque recepta sententia, nullus dinoscitur potestatis defectus, etiam cum filius primi gradus, clarior verè cum extraneis, sed totum pendet a voluntate, quae praesumpta, & conjecaturalis etiam sufficit, ut infra in Card. de Luca, lib. 12.

sua materia sub d. tit. de detractionibus; Et consequenter praesumenda est voluntas eo modo quo naturaliter explicata est, non autem prout lex positiva eam refecit, vel alterat, ideoque duplex urget ratio, quarum una sufficit.

Ratio autem Bald. ut defectus adimendi codicillis haereditatem, quae directo data est in testamento, percutiat defectum voluntatis, qui in pia causa etiam admittendus est, nil concludit; Vera siquidem est dicta propositio, ut imperfectio, vel defectus voluntatis pro favore pie causae non suppleatur; sed fallacia est in applicatione, quoniam intelligitur de imperfectioe naturali, ac de facto, quia nempe voluntas adhuc non esset completa, & redacta ad terminum, sed potius adhuc esset in via, juxta pluries in praecedentibus deducta; Secus autem ubi voluntas est naturaliter perfecta, & determinata, ejus tamen, ac etiam potestatis defectus proveniat a dispositione, ac sublimitate juris positivi, quoniam semper intrat idem principium, ut quoad piam causam habendum sit, ac si corpus legum civilium repertum, ac usu receptum non esset, attendendo illud rerum statum, cum quo vivebatur priusquam ab aliquibus facultis citra id sequeretur juxta historiam, de qua infra dis. 25. & sub tit. de servitut. dis. 1.

ROMANA HAEREDITAS, seu DOMUS, PRO ABB. CELLESIO, & CONSORTIBUS, CUM CAPITULO SANCTI NICOLAI IN CARERE.

Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Capitulo, pendet in Rota.

De eadem materia, an codicillis adimi possit haereditas, quae pie causae in testamento relicta sit; Et quando dispositio codicillarum non importet ademptionem, sed declarationem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Haereditas codicillis non adimatur.
3 Ecclesia, vel pia causa activa, & passiva regulatur cum sola veritate naturali.
4 Potissime observatur ordo charitatis cum suis.
5 Quando pia causa rectè impugnet minus solemnem voluntatem.
6 Quid importet haereditatem non adimi codicillis.
7 De abusum non deferendi rationibus.
8 Fideicommissaria dispositio tolli potest codicillis.
9 Mater est instituta cum titulo honorabilis, aliis testamentum cornu, & quid operetur clausula codicillarum.
10 An testamentum clerici subiacet querelae inefficis.
11 In testamento militis, haereditas codicillis adimatur.
12 De effectibus quaestio: an institutus in usufructu, alio vocato post mortem dicatur haeres, vel legatarius.
13 Quod si testator nimium disputata.
14 Regula est hodie non censetur legatarius.
15 Sed cessat ex consuetudine, & clarior ex declaratione testatoris.
16 Donator potest declarare donationem quamvis irrevocabilem.
17 Quod in hoc attendi debeat substantia voluntatis, non autem formula verborum.
18 De material. cum avus, & l. cum acutissimi.

D I S C. XXI.

Andreas de Jovardis Canonicus S. Nicolai in carcere, in testamento, haereditas usufructuarius reliquit successivè unum post alterum, Benedicam matrem, Catharinam sororem, & Franciscum nepotem; Hiique omnibus defunctis voluit esse ejus haereditam Capitulum dictae Ecclesiae; In codicillis autem, dictam dispositionem in eo alteravit, ut Capitulum succedere deberet, quatenus Franciscus deederet sine filiis, quos superstitis, eorumque descendentes vocavit; Cumque ex dicto Francisco fuissent superstites filii, qui testatoris domum venderunt Belleio, & consortibus; Hinc dictum Capitulum, post annos triginta sex a morte testatoris, tanquam istius primus, ac directus haeres, iudicium immissionis, ex remedio l. fin. C. de Aedif. Div. Aed. tollend. instituit ad dictam domum, contra possessores coram A. C. a quo obtinuit, atque

atque pendet appellatio in Rota, nisi concordia litem terminaverit.

In disputationibus autem desuper habitis, punctus erat, an dicta codicillaris dispositio attendi deberet necne; Scribentes enim pro Capitulo id negabant, ex regula ut codicillis hereditas, quae in testamento directo data est, adimi non possit, quamvis ad favorem alterius pia causa id actum sit, juxta doctrinam Bald. & aliorum, de quibus disc. precedens. Multo magis ubi ipsa pia causa privilegiata directo instituta est, ademptio autem in codicillis facta est ad favorem personae non privilegatae; Unde propterea, cum nulla haberetur trebellianica prohibitio, ita huic detractioni locum fore dicebant, cum non intrabat difficultas eodem discursu. preced. insinuata, circa dictae detractionis incompetentiam, ubi altera pia causa instituta esset.

Scribentes pro reis conventis, tria deducebam fundamenta, quorum singula videbantur solida, multo magis simul juncta, ideoque resolutio parum probabilis visa est, quodque contrarius casus eventus in gradu appellationis debuisse sperari in Rota.

Primo siquidem deducebam eadem, quae pluries in praecedentibus habentur, praesertim disc. proximi preced. & disc. 12. & in aliis, quod Ecclesia, vel pia causa, tam activè quam passivè, cum solo jure naturae, solaque naturali veritate, ac probatione, regulari debet, juris positivi rigoribus, ac subtilitatibus neglectis, atque attendendo qualis verè fuerit defuncti voluntas, cum aliis nimis improprium, atque injunctum sit, ut Ecclesia quae est veritas, ac justitia mater, & cultrix, & quae privatis personis, in his virtutibus, norma, & exemplar esse debet, ita contra domini voluntatem, locupletetur de alieno, ex ea juris positivi dispositione, quam ipsa continet.

Clarius verò, atque pro meo iudicio, extra omnem dubitandam rationem, quando posterior dispositio, à bene regulato ordine charitatis erga ad proximos, ac legitimos successores, manet, nimirum quae rationabilis est, atque ab omni suspitione immunitas redditur, adeo ut non urgeat ille defectus voluntatis, solummodo suspiciatus, qui, sola etiam veritate naturali attenda, excusabilem redderet Ecclesiam, vel piam causam in priori dispositione vocatam, si posteriorem impugnaret, quoniam tunc non est impugnatur factum defuncti ex defectu potestatis, à juris positivi subtilitate resulantem, sed est impugnatur ipsum actum suspectum, atque negare, quod adit voluntas, ex quo casu, cum inter veritatem, & fallitiam, vel esse, & non esse, non detur medium, difficultas non restringitur ad hanc distinctionem directi, & obliqui ad dictum solum effectum detractionis trebellianicae, alioquin effectus ex directo iurisdictionis regulariter non veniens sub restitutione fideicommissi juxta opinionem, licet minus rationabilem, quam Rota sequitur, sed est in toto, unde propterea, vel totum praestandum est ei, pro quo secunda dispositio facta est, vel nihil.

Verum quia, modernum usum est, judicandi in sola littera decisionum, vel authoritatum, non expendendo, an bene, vel male fundata sint, vel an adaptentur necne ad casum, adeo ut ubi non adducatur doctrina, quae in verbis praecis, dicant id quod asseritur, reputentur Advocatorum ratioe, & subtilitates, ut frequentius meum fatum ita exegit, hinc proinde praemis curata non fuerunt, sed pro meo iudicio male.

Alterum erat fundamentum, quod ubi etiam stare volebamus juris civilis rigoribus, ac subtilitatibus, adhuc necne aderat ius directum in Capitulo actore, ex claro dilectissimo quod; Aut dicendum erat quod testatoris mater pleno jure haeres instituta esset, fideicommissio gravata post mortem restitueretur verus esse dicebam, ut infra in tertio fundamentum, & tunc de plano restituta, ut Capituli vocatio non esset directa, jure primae institutionis, sed obliqua, & fideicommissaria, ideoque non prohibebat, quin per codicillos ea adimi, vel restringi poterit.

Aut dispositio ad favorem matris in usufructu, importare debebat simplex legatum, & tunc testamentum corruerat ob matris praeteritionem, cum etiam in ascendentibus magis receptum sit, ut legitima commotibili titulo institutionis relinquere debeat, juxta celebrem dec. 76. Duran. Et habetur infra ad materiam praeteritionis, vel exheredationis, disc. 57. Ideoque clausula codicillis expressa, vel de jure subintellecta favore pia causa, salvat quidem testamentariam dispositionem, sed jure obliquo, non autem directo, ut dicto disc. 57. & sequ.

Pro isto objecto evitando, scribentes pro actore (qui

bus iudex adhaerebat,) retento dicto praesupposito, quod Capitulum esset primus, ac directus haeres, mater autem simplex legataria, deducebant ea, quae habentur infra in Placensis, disc. 61. super conclusione, quod haereditas clerici non subjaceat huic quetelae inofficiosa, ratione praeteritionis, vel exheredationis.

Replicabam tamen, (etiam in sensu veritatis) quod quidquid esset de hoc assumpto, de quo dicto disc. 61. agitur; Et etiam admisso, cum illius fundamentum consistat in ea ratione, quod clerici dicuntur milites caelestis militiae, ideoque eorum testamenta regulanda sunt jure militari, quae dictae quetelae non subjacent, hinc proinde illud clarè retorquebatur, quoniam ex insinuatibus disc. proximi preced. etiam in testamentis militaribus dispositum est, ut haereditas codicillis dari, ac adimi valeat, igitur, vel in omnibus, vel in nihilo attendi debebant termini testamenti militaris.

Tertium demum erat fundamentum, quod in jure non est expressè decium, an ille qui institutus est in usufructu, atque post ejus mortem alter est institutus, haeres pleno jure dicatur, alter verò substitutus, vel è converso, ipse dicatur legataria, alter verò haeres ab initio, quod ad duplicem effectum disputari solet, Primò scilicet, ad continuationem, vel transmissionem respectivè, quatenus contingat praemortentia ejus, qui post mortem vocatus est; Et secundo ad effectum detractionis trebellianicae competentis necne primo vocato.

Ita verò quaestio, reputatur apud antiquiores involuta, cum utraque opinio habeat sequiorum classes, ut patet ex copiosis deductis per Bellon. junior. de jure accrescendi. c. 7. q. 16. ex n. 292. ubi disputat quaestionem ad partes Cayc. Latr. consulti. 112. & 147. Marcian. jun. disp. 99. plenè Rota apud Merlin. dec. 505. reposit. dec. 22. p. 6. recent. dec. 120. & 172. p. 9. dec. 99. par. 12. & in aliis, de quibus infra sub tit. de detractione. disc. 33. & in decisionibus in ea causa editis, & sub tit. fidei. disc. 107. & 110.

Et quamvis hodie, ex magis communi, ac recepto modernorum sensu, recepta sit opinio, ut ille, qui institutus est in usufructu, jure legatarii habendus veniat, alter verò, quamvis post ejus mortem vocatus, dicatur haeres à principio, adjecto tempore mortis demonstrativè pro solo effectu seu utilitate, ut apud allegatos; Attamen certum est, ut sit ambigua quaestio voluntatis, adeo ut Rota in Imolen. praedicti 6. Junii 1637. coram Albergo, edita in eadem, de quo dicto tit. de detractione. disc. 32. dixerit esse quaestionem transactione dignam, atque apud Bellon. jun. ubi supra, quamvis pro regula firmetur haec opinio, attamen plures conjecturae, & circumstantiae ponderantur, ad diversam dispositionis voluntatem suadentes.

Si ergo est quaestio voluntatis, in qua, etiam praesumptiones, & conjecturae attenduntur, multo magis, & absque dubio, deferendum est declarationi ejusdem testatoris, de cuius voluntatis interpretatione agitur, ideoque codicillaris dispositio, attendenda non est, tanquam correctiva, vel ademptiva, sed tanquam declarativa, seu interpretativa voluntatis ab initio habitae in ipso testamento.

Atque si in donationibus inter vivos de jure natura intertulisset confraternitatem Redemptoris, atque in Civitate Cathacensi ejus patriam, nulla adesset confraternitas hujus nominis, praetenderet autem confraternitas sanctissimi Sacramenti, quod sibi dicta institutio conveniret, è converso autem Horatius defuncti frater, reportata cessione jurium Fabricae S. Petri praetenderet, ut vel testamento ob haereditas incertitudinem corruente, sibi intestata successio debita esset, vel quod ex eadem ratione incertitudinis, applicanda esset Fabricae, cujus iura ipse representabat; Hinc introducta causa in Rota coram Cerro, sub diebus 28. Maji, & 24. Novembris 1649. ad favorem dictae confraternitatis prodierunt resolutiones, quae sunt impress. part. 10. rec. dec. 310. & 350. Deindeque assumpta fuit disputatio super interpretatione legati mobilium ad favorem conjunctorum testatoris, an scilicet sub eo veniret pecunia numerata, & prodiit decisio, quae habetur part. 11. recent. dec. 259. & de qua habetur actum in sua materia sub tit. de legat.

In his autem disputationibus, tres fuerunt puncti; Primò scilicet, an dictum testamentum ob incertitudinem haereditatis institutum, esset ita invalidum, ut locus factus esset intestatae successioni ad favorem Horatii fratris; Secundò, an posita validitate dispositionis in genere, illa debita esset dictae confraternitati, vel potius ratione incertitudinis applicari deberet Fabricae, cujus personam representabat idem intestatus successor ex cessione reportata; Et tertio quid ref-

morientae, adeo ut spectato effectu, institutio speciem usufructus rediret, non autem, ut esset legatum usufructus formalis redolentis simplicem hereditatem.

Ponderabam ulterius, quod dicta codicillaris dispositio non importaret veram ademptionem, sed potius declarationem, vel supplementationem ejus, quod omniflum fuerat quamvis in mente habuit; Licet enim, in transverbalibus magis communiter receptum sit, ut non inret tacita conditio se intestatus, ex verisimili, vel subintellecta defuncti voluntate inducitur per text. in l. cum avus, ff. de condit. & demonstrat. l. cum accusis, Cod. de fideicommissis. Attamen ex facti qualitate, & conjecturis, etiam in transverbalibus ad attendendum est, ut advertitur pluries sub tit. de fideicommissis. praesertim disc. 146. Igitur ita codicillaris dispositio aliud non continebat, nisi supplementationem ejus, quod verisimile est fuisse volutum, ut scilicet Ecclesia non cederetur vocato, nisi totaliter defectis conjunctis, ac illis de ejus sanguine, ut bene regulatus nature, & charitatis ordo exigere videretur.

Omnia verò haec fundamenta etiam distinctè ac singulariter considerata videbantur solida, nimirum quae probabilis, multo verò magis simul juncta, & tamen à Jure integro, & non indocto, contrarium iudicatum fuit; Talis est effectus varietatis ingeniorum, quo quam, eventus causarum, casui fortuito referri solent, ideoque ita admittitur, seu verificatur vulgare dicitur, quod habent sua fidera lites, seu dantur fata causarum.

CATHACEN. HEREDITATIS, PRO HORATIO SCOGLIO, CUM SOCIETATE SS. SACRAMENTI.

Causa decisus per Rotam, pro Societate.

An pia dispositio incerta sublineatur, & quatenus sublineatur, an intrent facultates Fabricae S. Petri ratione incertitudinis, Et quando persona haereditas possit ex adminiculis, & conjecturis certificari; Et quid respectu legatorum ad causas prophanas.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutioe causa.
3 An sub legato mobilium veniant pecunia remissive.
4 Testamentum est invalidum ob incertitudinem haereditis scripti.
5 Fallit in dispositionibus ad pias causas.
6 Incerte dispositiones pia applicantur Fabricae.
7 Conclusio, de qua nemo limitari ubi verificatio haberi potest.
8 Revenitur adminicula ex quibus verificatio resulter.
9 Postea etiam nullitate testamenti ob incertitudinem haereditis, ut ad huc debeantur legata.

D I S C. XXII.

Cum Decisus Scoglio in ejus testamento haereditatem instituisse confraternitatem Redemptoris, atque in Civitate Cathacensi ejus patriam, nulla adesset confraternitas hujus nominis, praetenderet autem confraternitas sanctissimi Sacramenti, quod sibi dicta institutio conveniret, è converso autem Horatius defuncti frater, reportata cessione jurium Fabricae S. Petri praetenderet, ut vel testamento ob haereditas incertitudinem corruente, sibi intestata successio debita esset, vel quod ex eadem ratione incertitudinis, applicanda esset Fabricae, cujus iura ipse representabat; Hinc introducta causa in Rota coram Cerro, sub diebus 28. Maji, & 24. Novembris 1649. ad favorem dictae confraternitatis prodierunt resolutiones, quae sunt impress. part. 10. rec. dec. 310. & 350. Deindeque assumpta fuit disputatio super interpretatione legati mobilium ad favorem conjunctorum testatoris, an scilicet sub eo veniret pecunia numerata, & prodiit decisio, quae habetur part. 11. recent. dec. 259. & de qua habetur actum in sua materia sub tit. de legat.

In his autem disputationibus, tres fuerunt puncti; Primò scilicet, an dictum testamentum ob incertitudinem haereditatis institutum, esset ita invalidum, ut locus factus esset intestatae successioni ad favorem Horatii fratris; Secundò, an posita validitate dispositionis in genere, illa debita esset dictae confraternitati, vel potius ratione incertitudinis applicari deberet Fabricae, cujus personam representabat idem intestatus successor ex cessione reportata; Et tertio quid ref-

Card. de Luca, Lib. IX.

pectu dicti legati mobilium ad favorem quorundam conjunctorum.

Quatenus pertinet ad primum; Quamvis Ego scribens pro intestato successore, tanquam Advocatus deducerem 4 regulam, super invaliditate testamenti incertitudinis, haereditas instituti, ad text. in l. in tempus, §. quocies, ff. de haeredit. instit. l. si fuerit legatum, ff. de reb. dub. & l. duo sunt Titii, ff. de testamentar. tutel. Mantic. de conjectur. lib. 4. tit. 7. num. 1. & alii plene relati per Rub. de testament. cap. 67. num. 2. & sequ.

Attamen eidem meam operam requirenti, liberè pro stylo insinavi, quod esset desperatum, non solum ob ad miniculativam certificationem, de qua infra; Verum etiam ob favorem pie causae, inter ejus privilegia connumerantur illud, ut incertitudinis defectus non vitiet pias dispositiones, ex relatis per Tiraquel. & Adde. de privileg. pie causae. cap. 56. cum aliis adhaerentem collectis per Rubenium dicto cap. 67. num. 41. & 43. cum sequ. Est enim conclusio certa ex ea probabili ratione, quod dispositio principaliter dirigitur in Deum, & animam ipsius disponitis; Unum verò, vel alterum pium opus, respicit potius modum, quam substantiam, ideoque ipsa pia causa in genere est certa, illoque jure passim utimur, ut etiam supponebatur in casu, de quo disc. seq.

Majorem autem probabilitatem videbatur habere alterum fundamentum, quod ratione dictae incertitudinis, dispositio applicanda veniret Ecclesiae in univertum, & consequenter Fabricae S. Petri, juxta ejus facultates resulantem ex Apostolicis Constitutionibus, ut apud Cavaler. dec. 212. cum aliis, de quibus eod. disc. sequent.

Adhuc tamen sententiam difficultatem, unde propterea resolutiones fuerunt juxta votum, atque licet succubantur, attamen vitae sunt probabiles, quoniam licet vera sit regula superius insinuata, ut incerta dispositio sit inutilis; Attamen in jure vera quoque est limitatio, ubi ex adminiculis, & conjecturis certitudo resulter, ex deductis per Mantic. ubi supra, & alios plene relatos in hujus causae decis. 310. & 350. par. 10. recent. praesertim in prima, n. 3. & sequ. Et consequenter cessant Fabricae facultates, quae non extenduntur ad dispositiones certas, ut disc. seq.

Adminicula verò plura concurrerant hujusmodi certitudinem inducentia; Primò scilicet, quod testator esset unus ex confratribus nimirum frequentibus, ac devotis; Secundò, quod ipse vir nobilis, & Jurisconsultus, exotia patriam aliquando versatus, haberet humorem melancholicum loquendi lingua Etrusca in Calabria, ideoque studendo effugere vocabula ibi usitata, quando nominabat Sanctiss. Sacramentum, hoc vocabulum Redemptoris adhibere solitus erat; Tertio quia mandavit ad se vocati quosdam dictae confraternitatis officiales, idem vocabulum addubendo; Et quarto ob plurium attestaciones, quibus testator ejus intentionem communicaverat; Quamvis enim singulis adminiculis plures darentur responsoes, ac praesertim ultimo ob exceptiones, quas testes patiebantur; Attamen viserat in eorum cumulo attendendo cum solita regula, ut singula quae non prosunt &c.

Hinc de consequenti resulabat resolutio tertii puncti, (de quo tamen decisiones non agunt) quoniam data certitudine haereditas cessabat omnis ratio dubitandi de legatis in radice; Et nihilominus, ubi etiam incertitudo urgeret, adhuc tamen dum testamentum habebat solemnitates, jure necessarias in ultimis quamvis prophanis dispositionibus hinc proinde, unum de tribus resulter observabam; Vel scilicet quod Ecclesia universalis, ut supra, esset haeres, Vel quod venientes ab intestato censerentur gravati solve-re legata, quae ab intestato etiam possunt deberi; Hinc iidem legatarii praetendere possent, ut non dato haereditate universalis, ex beneficio juris accrescendi, sui verius ex alia ratione, ne contingat quem decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum, ipsi remanerent haereditas universales, ex insinuatibus sub tit. de fidei. comm. 109. & apud Otthob. dec. 162. & 203. quae in eo casu prodierunt; Verum haec discussa non fuerunt quia non opus.

ADNOT. AD DISC. XXII. & XXIII.

De facultatibus Fabricae S. Petri ob dispositiones incertas, & quando ad istum effectum tales dici mereantur, habetur in hoc eod. tit. disc. 92. & sub tit. de legat. disc. 27. & de Regular. disc. 63. in adnot. ad Sac. Conc. Trident. disc. 21. & in Relat. Curiae disc. 29. occasione agendi de Tribunali Sacrae Congregationis Fabricae.

ROMANA LEGATI DE CÆSIS PRO HÆREDIBUS PORTIÆ CÆSIÆ DUCISSÆ CERÆ, CUM FABRICA SANCTI PETRI.

Discursus pro veritate in causa postea concordata.

De eadem materia legati, vel alterius dispositionis, ad pios usus incertos per testatorem non declaratos, sed alterius voluntati, seu declarationi commissos, an valeat; Et an, & quando continere dicatur talem incertitudinem, ut intrent facultates fabricæ Sancti Petri, potissimè ubi facultatarius sit Religiosus profectus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Relictum Monacho sub conditione, ut Monasterio non acquiratur, an cui, & quomodo debeatur.
3 De facultatibus fabricæ circa dispositiones incertas.
4 Quando non dicatur esse in usu l. Theopompus.
5 Quomodo distinguatur legatarius ab executori.
6 De circumstantiis ostendentibus agi potius de legatario, quam exequutore.
7 De quibusvis in intelligatur religioso professo concessa facultas disponendi.
8 De circumstantiis ostendentibus agi potius de exequutore.
9 An Episcopus habeat administrationem illorum legatorum, qua non expressis verbis, sunt Religiosi.

D I S C. XXIII.

PORTIA CÆSIA Diocesis Ceræ, scriptis in ejus testamento hæredibus tribus germanis fororibus oblati in Monasterio Turris Speculorum, legavit eandem Religiosam vitam naturalem durante, annuatim 200. eroganda in occultas elemosinas, alioque placitos, sibi que bene visos pios usus, abique eo quod legatum Religioni acquiri posset, minime legatarius teneretur ad explicationem eorum operum, ac usum, in quibus dicta pecunia annuatim erogaretur; Cumque testatrix morte sequuta, procuratores Fabricæ S. Petri, in vim facultatum capiendi, & applicandi legata que in incertos pios usus relicta sint, præterenderent quod super hoc legato facultates intrarent, idque prædicte hæredes nimium agerent, ob desiderium quod habebant, ut pecunia erogaretur in elemosinas occultas, alioque opera pia, juxta mentem testatrix; Hinc Advocatorum congressus convocatus fuit pro directione, & consilio, an scilicet expediret litem sublinere, vel potius, juxta fabricæ consuetudinem, aliquam compositionem procurare.

In hoc autem congressu, major pars fuit in voto, quod bonum visus legatario assisteret, ideoque lis cum probabili spe boni eventus sublineri debere; Ego vero in contraria fuit sententia, cujus veritatem exitus comprobavit, quoniam post plures disputationes habitas, & consequenter post notabiles expensas ab eisdem hæredibus passas, ob difficultates, quæ per eisdem fabricæ Congregationem habebantur, opus fuit amplècti concordiam magis forsan præjudicalem, quam si ab initio, quando causa erat nova, & adhuc non disputata, juxta meum votum, tractata esset.

Discurrendo igitur in dicto congressu dicebam, controversiæ decisionem pendere à puncto, an dictus Religiosus, ad curus vitam hæc annua præstitio relicta erat, centensius esset legatarius ad proprium commodum, vel potius simplex exequutor, seu explicator pie dispositionis per testatricem sibi commissæ; Primum enim casu, certum erat, ut fabricæ facultates non intrarent, dum certa erat persona legataria, cui legatum acquireretur; Nil obstantem ipsius incapacitate in particulari, cum prohibitione, ne acquireretur Religioni; (cui alias de jure legatum Religioso professo factum acquiritur, quoties illa est capax in communi,) quoniam, vel dicta conditio juxta unam opinionem rejicitur tamquam impossibilis, ideoque pro non scripta habetur, ita ut non vitiet dispositionem; Vel juxta alteram opinionem, (quæ videtur magis communis, & vera,) talis prohibitio intelligenda est eo modo, quo de jure id est compatibile, ut scilicet habitu acquiratur Religioni, non autem actu, quoad administrationem, ac utilitatem de facto, quam Superiores Religiosis permittere debent in ipso Religioso, cum facultate erogandi in Religiosos, ac honestos, vel

pios usus; Secus autem quoad acquisitionem ipsius juris, quod penes ipsam Religionem, non obstante dicta conditione, adesse dicitur, ex deductis in materia per Sanchez, ad præcepta Decalogi, lib. 7. c. 17. n. 4. cum seq. Fagnan. in c. Monachi, ex nu. 21. de statu Monachorum, ubi late plures diversæ opiniones referuntur. Rota apud Peniam dec. 1214. Bucar. dec. 584. nu. 12. & 13. & habetur sub tit. de Donat. disc. 25. ac etiam sub tit. de Regular.

Sivero è converso, centensius potius esset executor, seu explicator voluntatis testatrix, & tunc planum videbatur, ut dictæ facultates intrarent, et utramque incertitudinem, personarum scilicet, ac usum, juxta cons. Oldrad. 61. quoniam ea, quæ Episcopis super exequendi piis dispositionibus Constitutionibus hodie cadant sub facultatibus Fabricæ, quæ capit omnia pia incerta quamvis ad dominationem, electionem, seu declarationem certorum executionum relicta sint, ut decernitur in Brevidito per Alex. VIII. 16. Novembrii 1660. quoties præcisè non agatur de legato facto ad favorem pauperum, ita declarando ejus motum proprium in proposito edum in ipso Pontificatus 30. Aug. 1675. ut scilicet legata pro elemosinis, quæ pauperibus distribuende sunt, non obstante incertitudine, non cadent sub dictis facultatibus.

Et quamvis etiam in casu, quo deputatus esset tamquam exequutor, seu explicator, adhuc dici posset, ut versarentur in casu voluntatis certæ per ipsam testatricem determinate, atque per dictum fideiuciarium explicandam tamquam testem juxta terminos rexi. in l. Theopompus, ff. de dot. prele. cum aliis, de quibus sub tit. de fideicom. disc. 182. & seq. ac etiam hæc tit. disc. 42. & sequ. Attamen cessabat applicatio ex facto, Tum quia Religiosus prædictus asserbat, quod nihil determinatum à testatrice sibi injunctum fuisset; Tum etiam quia ejusdem testamenti contextus convincebat contrarium, dum in eo dicebatur, ut pecunia erogari deberent in pios usus occulto dicto Religioso bene visos, ac magis placitos, ideoque servata non erat forma, de qua agitur rexi. in d. l. Theopompus, cum concord. de qua locis proximè citatis.

Quod autem esset legatum, dicebatur quod ad distinguendum legatarium ab exequutore, recepta est distinctio Bart. in l. pecunie, nu. 1. ff. de alim. & cibarij. legatis, quam sequuntur Bald. in l. quidem testamento, §. si servatis, nu. 2. ff. de leg. 2. §. primo, & ceteri collecti per Gratian. disc. 146. n. 4. Ad den. ad Gregor. dec. 554. in fine Ad den. ad dec. 20. nu. 25. & seq. per 3. rexi. quod aut verba directæ sunt ad personam cum onere faciendi, & dicitur legatarius quamvis gravatus; Aut directæ sunt ad ipsum opus, persona vero sublegetur, & tunc dicitur exequutor; Et consequenter cur in hac facti specie, verba concepta essent juxta primam partem, ita centensius videbatur legatarius, non autem exequutor.